令和 7 年 11 月

患者様・ご家族様各位

南那須地区広域行政事務組合立

那須南病院 病院長

特別室・個室に係る室料差額料金及び文書等料金の価格改定のお知らせ

 平素より当院の診療及び運営にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて当院では、自費による各種金額について、特別室・個室に係る室料差額料金が平成 8

年に、文書等料金が平成 20 年以来、従来価格を据え置きとするため、価格維持ができるよ

う鋭意努めてまいりましたが、皆様ご承知のとおり、昨今の原材料高騰や諸経費の値上が

りに伴う人件費の上昇は著しく、もはや自助努力では吸収しきれず、現行の料金体系を維

持することが困難な状況となりました。誠に恐れ入りますが、来る令和 7 年 12 月 1 日以

降より、別紙の通り特別室・個室に係る室料差額料金及び文書等料金の価格を改定させて

いただきたく、本書をもってご案内申し上げます。

ただし、文書等料金に関しては、令和 7 年 12 月 1 日以降のご依頼分より適応させてい

ただきます。

また特別室・個室に係る室料差額料金に関しましては、令和 7 年 11 月から引き続き 12

月も特別室、個室を利用される方も、新料金となりますのでご了承くださいますようお願

いいたします。その為、引き続き特別室、個室を利用される方には、前もって再度特別室・

個室に係る室料差額支払い同意書の記入をお願いすることになりますので、宜しくお願い

いたします。

患者様、ご家族様には大変ご迷惑をおかけいたしますが、今後もより一層サービスの向

上に努めてまいりますので、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

特別室・個室に係る室料差額料金表

病棟 １市１町在住の方 その他在住の方 １市１町在住の方 その他在住の方

特別室A

３２２号室
３２３号室
４２２号室
４２３号室

１３，２００円
（１２，０００円）

１９，８００円
（１８，０００円）

１１，０００円
（１０，０００円）

１６，５００円
（１５，０００円）

特別室B

３１７号室
３１８号室
４１７号室
４１８号室

９，９００円
（９，０００円）

１４，８５０円
（１３，５００円）

７，７００円
（７，０００円）

１１，５５０円
（１０，５００円）

個室A

３１０号室
３１１号室
３１２号室
４１０号室
４１１号室
４１２号室

６，６００円
（６，０００円）

９，９００円
（９，０００円）

５，５００円
（５，０００円）

８，２５０円
（７，５００円）

個室B

３１３号室
３１５号室
３１６号室
４１３号室
４１５号室
４１６号室

４，４００円
（４，０００円）

６，６００円
（６，０００円）

３，３００円
（３，０００円）

４，９５０円
（４，５００円）

個室A
２１１号室
２２１号室

３，８５０円
（３，５００円）

５，７８０円
（５，２５０円）

２，７５０円
（２，５００円）

４，１３０円
（３，７５０円）

個室B

２０１号室
２０２号室
２１２号室
２１３号室

２，９７０円
（２，７００円）

４，４６０円
（４，０５０円）

１，８７０円
（１，７００円）

２，８１０円
（２，５５０円）

※　1市1町在住者とは、那須烏山市、那珂川町に住民票がある患者様です。

旧料金【税込（税抜）】新料金【税込（税抜）】

病室

区分

一般病棟
（3階病棟）
（4階病棟）

療養型病棟
（2階病棟）

文書等料金表

１市１町在住の方 その他在住の方 １市１町在住の方 その他在住の方

一般診断書
４，４００円

（４，０００円）
５，５００円

（５，０００円）
２，２００円

（２，０００円）
３，３００円

（３，０００円）

身体障害者用意見書
８，８００円

（８，０００円）
１１，０００円

（１０，０００円） 身体障害者認定用
３，３００円

（３，０００円）
１１，０００円

（１０，０００円）

国民年金障害用現況届

厚生年金障害用現況届

生命保険疾病障害用
４，４００円

（４，０００円）
１１，０００円

（１０，０００円）

簡易保険症状調書
４，４００円

（４，０００円）
５，５００円

（５，０００円）

裁判所提出用
１１，０００円

（１０，０００円）
１６，５００円

（１５，０００円） 裁判所提出用診断書
１１，０００円

（１０，０００円）
１１，０００円

（１０，０００円）

年金用
１１，０００円

（１０，０００円）
１６，５００円

（１５，０００円） 年金裁定用診断書
１１，０００円

（１０，０００円）
１１，０００円

（１０，０００円）

児童扶養手当受給申請用
５，５００円

（５，０００円）
７，７００円

（７，０００円）
児童扶養手当受給申請用

３，３００円
（３，０００円）

３，３００円
（３，０００円）

公費申請用
５，５００円

（５，０００円）
７，７００円

（７，０００円）
小児慢性疾患医療意見書

３，３００円
（３，０００円）

３，３００円
（３，０００円）

各企業健康診断票

精密検査結果報告
（企業指定用）

自賠責診断書
８，８００円

（８，０００円）
８，８００円

（８，０００円） 自賠責保険申請用
５，５００円

（５，０００円）
５，５００円

（５，０００円）

自賠責明細書
５，５００円

（５，０００円）
５，５００円

（５，０００円）
自賠責保険請求明細書

２，２００円
（２，０００円）

２，２００円
（２，０００円）

後遺障害申請用診断書
１１，０００円

（１０，０００円）
１１，０００円

（１０，０００円）
自賠責保険後遺障害申請用

１１，０００円
（１０，０００円）

１１，０００円
（１０，０００円）

自賠責死亡診断書
１６，５００円

（１５，０００円）
１６，５００円

（１５，０００円）
自賠責保険死亡診断書

１１，０００円
（１０，０００円）

１１，０００円
（１０，０００円）

病院書式

５，５００円
（５，０００円）

追加１通
２，７５０円

（２，５００円）
１通目の複写を証明

１１，０００円
（１０，０００円）

追加１通
５，５００円

（５，０００円）
１通目の複写を証明

病院死亡診断書

３，３００円
（３，０００円）

追加１通
１，６５０円

（１，５００円）
１通目の複写を証明

５，５００円
（５，０００円）

追加１通
２，２００円

（２，０００円）
１通目の複写を証明

生命保険死亡診断書

簡易保険死亡診断書

１１，０００円
（１０，０００円）

１１，０００円
（１０，０００円）

１１，０００円
（１０，０００円）

１１，０００円
（１０，０００円）

１６，５００円
（１５，０００円）

追加１通
８，２５０円

（７，５００円）
１通目の複写を証明

１６，５００円
（１５，０００円）

追加１通
８，２５０円

（７，５００円）
１通目の複写を証明

１６，５００円
（１５，０００円）

追加１通
８，２５０円

（７，５００円）

１６，５００円
（１５，０００円）

追加１通
８，２５０円

（７，５００円）

入院・通院・病名証明書
５，５００円

（５，０００円）
７，７００円

（７，０００円）
入院・通院・病名証明書

３，３００円
（３，０００円）

５，５００円
（５，０００円）

手術証明書
３，３００円

（３，０００円）
３，３００円

（３，０００円）

その他の診療内容証明書
２，２００円

（２，０００円）
３，３００円

（３，０００円）

おむつ使用証明書
１，１００円

（１，０００円）
２，２００円

（２，０００円） おむつ使用証明書
２２０円

（２００円）
５５０円

（５００円）

学校提出用
５５０円

（５００円）
１，１００円

（１，０００円）
小中学校提出用証明書

２２０円
（２００円）

５５０円
（５００円）

診療費領収証明書
５５０円

（５００円）
１，１００円

（１，０００円） 診療費領収証明書
５５０円

（５００円）
１，１００円

（１，０００円）

２２０円
（２００円）

４４０円
（４００円）

１１０円
（１００円）

２２０円
（２００円）

※　上記以外の文書については、類似する区分の料金を適用する。

※　1市1町在住者とは、那須烏山市、那珂川町に住民票がある患者様です。

診察券再発行手数料 診察券再発行手数料

診断書及び意見書

自賠責保険

死体検案料

死体検案書

証明書関係

その他の診療内容証明書

５，５００円
（５，０００円）保険会社書式

１１，０００円
（１０，０００円）

１６，５００円
（１５，０００円）

４，４００円
（４，０００円）

５，５００円
（５，０００円）

死体検案料

死体検案書

証明書類

１１，０００円
（１０，０００円）

３，３００円
（３，０００円）

３，３００円
（３，０００円）健康診断書

５，５００円
（５，０００円）

５，５００円
（５，０００円）

死亡診断書

診断書関係

３，３００円
（３，０００円）

１１，０００円
（１０，０００円）

生命保険障害用
８，８００円

（８，０００円）
１１，０００円

（１０，０００円）

旧料金【税込（税抜）】

自賠責保険

死亡診断書

特殊診断書

新料金【税込（税抜）】

診断書

一般診断書